
令和２年１１月２７日 

保護者各位 

                                                      那覇市立 垣花小学校                                                            

校長   宮城 弘之 

                                                          （公印省略） 

授業参観等における写真・動画の撮影について（お願い） 

 

 深秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

平素より本校教育活動へのご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、近年はインターネットの普及により、「誰でも」「無料で」「手軽に」画像や動画

を投稿できるようになりました。一方で、児童を含めて、インターネット等に安易に発信す

ること知らないうちに加害者となってしまう場合があるだけでなく、被害者にもなる可能性

があるのです。一度投稿された画像や動画は完全に削除することが困難だと言われていま

す。そのようなことから、画像や動画を発信する際には細心の注意が必要となります。 

 保護者の皆様におかれましては、見出しのことについて、「授業参観の機会には、しっか

りとわが子の姿を映像に収めたい。」「観に来ることができない人のために撮影したい。」

というご要望もあるかと思います。しかし、画像・動画には、わが子以外の子どもの姿も写

りこむ可能性があり、それがインターネット上に投稿されると、情報の回収がきわめて困難

となり、場合によっては悪用される危険性も出てきます。 

 本校では、教育活動の記録として写真等を撮影することはありますが、ＨＰ等に掲載する

場合は、写真の撮り方や掲載の方法を工夫する等しております。 

 つきましては、安全・安心な教育環境づくりのために、下記についてご理解とご協力をお

願いします。 

記 

 

○ できるだけ、自分のお子さまだけの撮影をお願いします。 

 

○ 撮影した、画像や動画をＳＮＳ、ＬＩＮＥ、インターネット等への投稿は絶対に行わ

ないでください。 

 

        


